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Milí čtenáři,

především bych vám chtěl poděkovat za ochotu, s jakou 
jste vyslyšeli naše přání a před prázdninami si vypůj-
čili velké množství knížek. Hodně nám to ulehčilo práci 
během rozsáhlé instalace nové vzduchotechniky v naší 
knihovně. Také mě potěšil váš zájem o naše prázdninové 
akce – bylo pro nás velmi důležité, abychom vzájemně 
zůstali v kontaktu a věděli o sobě.

Trpělivost se, myslím, vyplatila. Když píšu tyto 
řádky, běží nová soustava ve zkušebním režimu, ale už 
teď je jasné, že jsme si polepšili. Odstávku jsme využili 
i k úpravě interiéru knihovny. Monika Rašková, naše 
výtvarnice, ho opět trochu více prosvětlila a rozzářila. 
Jak se vám líbí? Za sebe musím nekriticky poznamenat, 
že moc.

Výborně dopadla také výstava Paměti kočičích hlav, 
kterou jsme zahájili krátce po znovuotevření knihovny.

Měl jsem radost, že za námi do knihovny po Eriku 
Taberym a Petře Procházkové, přijel i Ladislav Heryán. 
Ovšem mým tajným favoritem je Aleš Palán. Jeho předpo-
slední knížku Raději zešílet v divočině jsem četl s oprav-
dovým vzrušením a neskrývanou touhou zkusit „to“ ještě 
jednou, jinde a jinak.

Až budete tyto řádky číst vy, budeme mít za sebou 
vyhodnocení literární soutěže Máchovou stopou a rok se 
bude pomalu blížit do svého finiše. Moc mě to netěší, ale 
svádí mě to k bilancování. Ne, nebudu vás tím v listopadu 
zatěžovat, ale jednu jedinou věc si neodpustím: Díky setr-
valé přízni našeho zřizovatele můžeme nejen plánovat, 
ale naše představy postupně i naplňovat. Vážím si toho. 
A vážím si také vaší přízně a vašeho zájmu. Jako každý 
rok, i letos budeme hledat osobnost knihovny. Vzhledem 
k tomu, co jsem výše napsal, nabude to snadná volba.

Přeji vám poutavé čtení a podmanivé snění.

Karel Tománek
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knihovno!

Letní čas, který jsme spolu s vámi strávili pod blan-
kytnou oblohou při autorských čteních, worksho-
pech, divadle, koncertech a dalších aktivitách, jenž 
pro vás nachystaly knihovnice jednotlivých oddělení, 
přinesl několik novinek.

Čerstvý vzduch

Nejpodstatnější změnou, která za zavřenými 
dveřmi knihovny proběhla, byla instalace 
vzduchotechniky. Řízené větrání v budově 
významně zlepšuje teplotní pohodu a také 
zajišťuje dostatečný přívod čerstvého vzdu-
chu. To ocení nejen naše knihovnice, které 
doposud trávily dlouhé letní dny v par-
ném a téměř nedýchatelném prostředí, ale 
i návštěvníci oblíbených besed v galerii. 
Nový rekuperační výměník zachytí část 
tepla nebo chladu z odváděného vzduchu, 
a tím uspoří dodávanou energii. Díky tomu 
bude možné knihovnu v létě chladit, aniž by 
se tím zvýšila výsledná energetická bilance 
budovy. Čidla CO2 zase regulují spouštění 
rozděleného systému větrání podle oka-
mžitých potřeb v jednotlivých odděleních. 
Projekt pro nás připravil Ing. Jan Bezděk, 
kterému se podařilo skloubit naše poža-
davky s tím, že budova knihovny je památ-
kově chráněná, a tudíž jsou možnosti sta-
vebních úprav hodně omezené. Realizaci 
celého projektu podpořilo Město Litoměřice 
a Ministerstvo životního prostředí.

Co mají společného informační 
systém, papír a koberec?

Tři zdánlivě nepodstatné věci. Tváří se nená-
padně, skoro je ani nepostřehneme, a přesto 
se i díky nim můžeme v knihovně cítit pří-
jemněji. Výtvarnice Monika Rašková, která 
je pro nás zajistila, má obdivuhodný smysl 
pro detail a harmonii a nedá si pokoj, dokud 
vše dokonale neladí. Nové informační tabule 
na vás z dálky nekřičí, a přesto je jen těžko 
přehlédnete. Koberec na dětském oddělení 
působí jako by tu byl odjakživa a úspornější 
formát programu na vás zase díky změně 
papíru dýchne známou vůní. Vůní, kterou 
si vybavíte v momentě, kdy se v křesle 
pohodlně usadíte s novou knihou. A tak to 
knihovně má být.

km

Čítárna pod širým 
nebem
Nejen letos, kdy byla knihovna 
pro čtenáře na celé léto 
z technických důvodů uzavřena, 
ale již šestým rokem, vždy na 
konci srpna otevíráme venkovní 
čítárnu. V Parku Václava Havla, 
který je oázou klidu, přestože je 
pouhých pět minut chůze od 
centra města, se během jediného 
dne zbuduje Čítárna pod širým 
nebem.

Lidé zde mohli od 17. srpna až do neděle 
1. září relaxovat, usednout do sedacího 
vaku, houpací sítě nebo jen tak do trávy 
a přečíst si noviny, časopisy nebo listovat 
v některé z mnoha knih umístěných ve 
velkém stanu. Každé odpoledne či podve-
čer byl připraven kulturní program plný 
výtvarných a hudebních workshopů nebo 
besed. Nechyběla ani autorská čtení se 
zajímavými hosty. Nabídka byla pestrá 
pro děti i dospělé.

Již od jara nás zajímavými relaxačními 
dílnami provází textilní výtvarnice Helena 
Hošková. Nejinak tomu bylo při workshopu 
Tisk přes šablony, kdy si účastníci vyzdo-
bili vlastní trička nebo tašku. V  rámci 
etapové soutěže „Paměti kočičích hlav“ 
soutěžící bádali ve svém okolí, v historii 
i fantazii – zkoumali, psali, fotografovali 
a hledali důkazy.

Podvečerní autorská čtení Evy Turnové 
a Evy Štíbrové byla doplněna o koncert 
kapely Pepek a  Námořník a  hudební 
úchvatné vystoupení ústecké šansoni-
érky Elišky Lüftnerové. Nedělní dopoledne 
s cvičením Tai-či nám zpestřila litoměřická 
skupina České asociace taijiquan. Na jeden 
celý den nás navštívil Martin Hak – uzná-
vaný vypravěč příběhů a učitel vyprávění. 
V dopoledních hodinách si děti, mámy, 
tátové, dědečkové i  babičky poslechly 
dvě docela drsné bajky. Odpoledne si 
pak v Hakově vypravěčské dílně zájemci 
vyzkoušeli, jak vytvářet barevné, jasné 
a voňavé obrazy nejen pomocí slov. Byla 
to krása i zábava.

Sluníčko a přívětivé počasí nás opustilo 
až poslední den, závěrečný koncert Ivana 
Vrány Blues a Moniky Šonkové se tedy 
uskutečnil až v měsíci říjnu v Music baru 
Baronka.

V Parku Václava Havla je opravu vlídná 
atmosféra i díky kavárně Fér Kafe a man-
želům Dostálovým, kteří nám i návštěv-
níkům parku připravovali výtečnou kávu 
a  jiné laskominy. Velký dík patří také 
Knihovně Jirkov, která nám každým rokem 
v rámci projektu Města a obce čtou půj-
čuje veškeré vybavení čítárny.

Zora Čuchalová



V knihovně 
lovíme perly
Jedná se o celoroční projekt pro 
děti, jenž motivuje k četbě 
knížek, učí pracovat s textem 
a informacemi, především je 
však atraktivním trávením 
volného času a zábavou pro děti. 

Autorkou hry je knihovnice 
Bc. Alice Hrbková z Městské 
knihovny Hradce Králové.

Soutěž se pak s laskavým 
svolením autorky začala 

realizovat i v dalších
knihovnách po celé ČR.

Jak hra funguje?

V knihovně je možné najít knihy, které 
jsou na hřbetu označeny samolepkou perly. 
Čtenář po výběru knihy obdrží hrací kartu 
s otázkami. Cílem je přečíst knihu a odpo-
vědět na otázky související s jejím obsa-
hem. Za každou knihu a správně zodpově-
zené otázky k ní získává čtenář perlu, je to 
první odměna a zároveň počítadlo přečte-
ných knih. Navíc hrací karty obsahují dob-
rovolné otázky, které vedou k zamyšlení 
a vyjádření vlastního názoru. Za odpovědi 
hráči získávají herní peníze, tzv. moriony. 
Ty mohou směnit potom na Morionském 
trhu za nejrůznější odměny.

Pět set perel z litoměřického moře knih

V  letošním roce se připojila i  naše 
knihovna, během osmi měsíců trvání se do 
hry zapojilo sedmdesát šest dětí, ve věku 
od 6 do 14 let. Přečetly téměř pět set knih, 
za které jsme je odměnili perlou a vypla-
tili jsme i spoustu morionů za doprovodné 
otázky. Na Morionském trhu, který se bude 
konat 13. prosince si každý soutěžící může 
vybrat to, co ho zaujme, například knihy, 
hry, omalovánky a další odměny v hodnotě 
získaných morionů. Tím ukončíme letošní 
ročník a v lednu vyhlásíme další.

Alena Koudelková

Ohromující 
úspěch regionu
Knihovna Karla Hynka Máchy 
v Litoměřicích je pověřenou 
knihovnou s regionálními 
funkcemi. To znamená, že 
obsluhuje 73 malých místních 
knihoven. Nejatraktivnější 
službou pro knihovny jsou 
výměnné soubory – každá 
knihovna 4x do roka obdrží 
zásilku s více než stovkou 
nových titulů.

Knihovna buduje regionální fond, který 
je financován Ústeckým krajem. Ročně 
se distribuuje do knihoven přes 30 000 
svazků, které jsou k dispozici 2 500 čte-
nářů na menších obcích. Tradice regionál-
ních funkcí sahá do 60. let minulého století 
a v našem kraji má nejhustší síť obecních 
knihoven. Teď vám představíme tři největší 
letošní úspěchy regionálního úseku a obec-
ních knihoven.

V letošním roce se regionálnímu úseku 
povedl vskutku neobvyklý počin a to zalo-
žení nové knihovny. Konkrétně se jedná 
o knihovnu v Býčkovicích, která byla řadu 
let uzavřená. S novým obsazením obec-
ního úřadu a díky obrovskému zápalu 
Mgr. Moniky Matuškové se podařilo po 
třinácti letech obnovit činnost obecní 
knihovny a to po jednom měsíci od začátku 
jednání. Obecní knihovna byla slavnostně 
otevřena v červnu a ještě v ten den bylo 
zaregistrováno osmnáct čtenářů, dnes jich 
má již 45. To na obec, která má tři stovky 
obyvatel není vůbec málo. Otevřeno má 
pravidelně každé pondělí od 16 do 19 hodin. 
Knihovna se stává místem setkávání, lidé si 
přijdou popovídat nebo se zapojí do některé 
z nabízených akcí. V červenci například 
zorganizovala knihovna materiální sbírku 
pro litoměřický Klokánek, která měla velký 
úspěch. A co lidé v Býčkovicích nejvíce 
čtou? Mají rádi detektivky a romány pro 
ženy, ale najde se mezi nimi i milovník knih 
s historickou tematikou nebo klasické české 
literatury. Navíc do knihovny dochází stále 
více dětí, bylo proto nutné doplnit i dětské 
knihy a vytvořit herní koutek. Přejeme 
knihovně v Býčkovicích, ať se jí daří a má 
co nejvíce spokojených čtenářů.

Pátým rokem vyhlašuje Ústecký kraj 
soutěž pro knihovníky obecních kniho-
ven – Knihovník Ústeckého kraje. I tato 
soutěž ukazuje na skvělou práci knihovnic 
v okresu Litoměřice. Ve čtyřech ročnících 

nominované knihovny obsadily dvakrát 
první a dvakrát druhé místo v rámci celého 
kraje. V letošním ročníku zvítězila opět 
knihovna litoměřického okresu, konkrétně 
knihovnice Mgr. Věra Jaborová z knihovny 
v Hrobcích. Ta současně knihovnu vede 
neuvěřitelných 45 let. Gratulujeme a záro-
veň děkujeme za skvělou práci s dětmi.

A posledním velkým úspěchem je nomi-
nace knihovny v Mšených Lázních do celo-
státního kola soutěže Ministerstva kultury 
v rámci soutěže „Knihovna roku“. Knihovna 
našeho okresu jako jediná prezentovala 
náš kraj v rámci celostátního kola. To už 
je nesmírný úspěch a knihovnice paní 
Jaroslava Hujová si zaslouží velký dík. 
V rámci soutěže obdržela diplom za zdařilou 
rekonstrukci prostor knihovny a vytvoření 
příjemného místa pro trávení volného času 
občanů.

K uzávěrce vydání knihovních novin 
došla ještě jedna skvělá zpráva a to ote-
vření úplně nové knihovny v Trnovanech. 
Více informací přineseme v následujícím 
čísle.

Eva Krejčí
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Velká trojka

Poslední říjnová středa otevřela sérii besed 
s  významnými osobnostmi veřejného 
života, která volně navazuje na podobné 
pořady, jež jsme pro vás připravovali od 
začátku tohoto roku. Prvním vzácným hos-
tem se stal Ladislav Heryán alias Pastor 
undergroundu. Protože akce proběhla až 
po redakční uzávěrce čísla, přinášíme vám 
alespoň malou fotoreportáž.

Zároveň bychom vás rádi pozvali na další 
dva zajímavé večery, které jsme nachys-
tali u příležitosti oslav 30 let od sametové 
revoluce.
Ve středu 13. listopadu v 17 hodin před-
staví své nové knihy spisovatel a novi-
nář Aleš Palán v pořadu V divočině jako 
v nebi a necelý týden poté, v úterý 19. lis-
topadu, ve stejný čas s námi přijede dis-
kutovat bývalý disident a spoluzaklada-
tel Občanského fóra, novinář a pedagog 
Jan Urban se svojí ženou Vlastou, která 
pro nás, jako lektorka iniciativy Jeden 
svět na školách, vybere ukázky z filmu 
Občan Havel. Na obě akce si, prosíme, 
rezervujte místa předem na adrese:
rezervace@knihovnalitomerice.cz.
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Váš první román Pán hor vznikal 
na střední škole pod lavicí, kde se 
u studentky zdravotní školy vzal zájem 
o historické události z Francie 
19. století?

Historické romány jsem psala dřív, než 
jsem se stala studentkou zdravotní školy. 
První jsem napsala ve třinácti, další, už 
rovnou třídílný (nikdy jsem netroškařila), 
v patnácti. Byla to samozřejmě „díla“ odpo-
vídající věku.

Zájem o francouzskou historii ve mně 
nejspíš někdy ve dvanácti probudila 
kniha Hrabě Monte Christo. Chtěla jsem 
o té době vědět víc a sháněla informace 
po knihovnách. V šedesátých letech ale 
mnoho informací z francouzské historie 
nebylo. Nakonec se nade mnou ustrnuli 
v okresní knihovně v Litoměřicích a půj-
čili mi z archivu prvorepublikové dějiny 
Francie. Takovou zašlou malou knížečku, 
podle které jsem začala psát své první 
historicko-dobrodružné příběhy. Půjčovala 
jsem si ji tak často, že mi ji nakonec daro-
vali. Jsem jim za to vděčná dodnes.

A přiznávám, že období kolem prvního 
císařství zůstalo mým nejoblíbenějším 
úsekem francouzských dějin (a Napoleon 
Bonaparte nejoblíbenější postavou). 
Navždycky.

Historické romány ve vaší tvorbě 
převažují. Doplňují je knihy popisující 
reálný život u nás v 70. a 80. letech 
našeho století, letos máme významné 
výročí 30. let od sametové revoluce, 
hodně se toho změnilo, neláká vás 
napsat také něco ze současnosti?

Pro mě „současnost“ znamenají právě ta 
sedmdesátá a osmdesátá léta. Mladí tomu 
říkají retro.

Nejblíže dnešku jsem se dostala povod-
němi v roce 2002 v knize Dokud se budeš 
smát*. V ní je i zmíněná sametová revoluce 
a změny, které přinesla. Co se týče posled-
ních let – ta ve mně žádnou touhu po lite-
rárním ztvárnění nevzbuzují.

Znáte své čtenáře? Jak s nimi 
komunikujete? Zajímají vás jejich názory?

Se čtenáři se setkávám většinou na 
besedách, autogramiádách nebo knižních 
veletrzích. Dostávám také spoustu mailů. 
Na všechny odpovím, i když mi to někdy 
dost dlouho trvá. Vždycky mě zajímá, jaké 
pocity v lidech mé knihy vyvolávají – pře-
devším ty, které popisují skutečné pří-
běhy. Největší ohlas má Heřmánkové údolí 
a Hlas kukačky.

Dnešní doba je dravá, zákony trhu 
neúprosné. V naší korespondenci, 
kterou jsme spolu vedly před autorským 
večerem, jste si trochu posteskla, že je 
někdy těžké sladit požadavky 
marketingových odborníků s vašimi 
vlastními přáními pro prezentaci díla. 
Vy ale asi nemáte problém se na 
knižním trhu uplatnit, stejně je třeba 
dělat velké kompromisy?

Když jste mladý a začínající autor, téměř 
nemáte šanci ovlivnit grafické ztvárnění 
obálky nebo text na přebalu. Pak bývají 
výsledkem příšernosti, ze kterých vám 
jde mráz po zádech, ale nic s tím nena-
děláte. Pokud jste už zavedený a úspěšný 
autor, můžete si vybrat grafika, který ví, 
co chcete a co určitě ne. Ale s textem na 
přebalu bývají potíže vždycky. Když napí-
šete, že jde o psychologický příběh na 
závažné téma, rvou si na poradě naklada-
tel a zástupce knihkupců vlasy, že se to 
pod takovou nálepkou špatně prodává. 
Výsledkem mnohahodinové diskuze mezi 
zmíněnými pány, plus šéfredaktorem, 
dalšími dvěma redaktory a autorem na 
telefonu – je pak třířádkový „kočkopes“, 
který leckdy nemá se skutečným obsahem 
mnoho společného, musí však čtenáře 
„navnadit“. Ach jo!

Jedna z vašich knih (Andělská tvář) byla 
zfilmována, vy jste při tom 
spolupracovala s panem režisérem 
Zdeňkem Troškou a podílela se na 
přípravě scénáře. Je velký rozdíl psát 
román a psát scénář?

Když píšete knihu, jste sami za sebe. 
Odevzdáte rukopis a kniha vyjde. Když 
píšete scénář, mluví do toho dalších dva-
cet lidí. Neustále se škrtá, mění, škrtá, 
mění. Až leckdy zbude jen torzo původ-
ního příběhu. Někdy je to dobře, většinou 
(bohužel) ne.

Kniha Andělská tvář je dobový thriller, 
film ne.

Se Zdeňkem Troškou je ovšem radost 
spolupracovat. Veřejnost ho často posu-
zuje podle Babovřesk nebo Kameňáků, 
ale on pro naši Státní operu režíro-
val i nesmírně úspěšnou Rusalku nebo 
Carmen. Pro Slováky a  Rakušany pak 
třeba Hoffmannovy povídky** a další. 
Opera a klasická hudba vůbec jsou jeho 
celoživotní velkou láskou. Zdeněk navíc 
patří k lidem, kteří kolem sebe vždycky 
šíří pohodu. Při práci se nikdy nevzteká 
a  „na place“ nedělá „dusno“. Mám ho 
moc ráda.

Zdá se, že založením jste spíše 
optimistka. Od optimismu je krůček 
k humoru. Vím, že máte ráda humor 
Šimka a Grosmanna, čtete 
i humoristické knihy ze současnosti? 
Např. knihy sloupků Turnový háj 
Evy Turnové apod.?

Přiznám se, že tu neznám. Ale bavím se 
u Poslední aristokratky Evžena Bočka nebo 
u vtipných knížek (například Koukejte do 
výstřihů) přední české aforistky Zdeny 
Ortové.

A jinak máte pravdu. Jsem životní opti-
mista. Kdybych nebyla, už by mě dávno 
vynesli nohama napřed.

Váš otec byl knihovník. Chodíte 
do knihovny, máte na to vůbec čas?

Samozřejmě, že mám. Jako spisova-
telka spolupracuji s kulturním středis-
kem a městskou knihovnou v Lázních 
Bělohradě, kde bydlím. Před lety jsme zalo-
žili knižní kroužek, který se schází jednou 
měsíčně. Nejprve probereme knihy, pak 
kulturní akce ve městě a pak život. Každý 
krátce poreferuje o knihách, které minulý 
měsíc přečetl. Doporučí je, nebo naopak 
před nimi varuje. Nakonec knihovník před-
staví novinky. A nebojte se, není to žádná 
škrobená záležitost jako referáty z povinné 
četby ve škole. Příjemnou atmosféru navíc 
doplňuje občerstvení z vlastních zdrojů. 
Bývají to velmi zajímavá posezení s lidmi, 
kteří jsou naladěni na stejnou notu.

Kterou knihu byste doporučila našim 
čtenářům?

Pokud máte rádi českou historii, doporu-
čuji knihy Františka Niedla, který dokáže 
stejně čtivě podat husitství i druhou světo-
vou válku. V knihovnách bývá často „odsu-
nut“ za Bauera a Vondrušku, kteří píší pět 
knih ročně na obdobné téma. Doporučuji 
Niedlův Čas vlků nebo Čtvrtý králův pes. 
Jinak je mi velice líto, že se už nečte Robert 
Merle. Jeho sága Dědictví otců mapuje 
francouzskou historii od Jindřicha III. po 
Ludvíka XIII. Merle byl úžasným vypravě-
čem nejen v oblasti historie (Malevil, Až 
delfín promluví, Smrt je mým řemeslem) 
a je škoda, že jeho knihy jsou dnes ve vět-
šině knihoven už jen v archivu.

Děkuji za rozhovor.

km

*souhrnně vyšlo jako Co ani čas neodvál
** francouzská lyrická opera 
Jacquese Offenbacha

Hana Marie Körnerová

Litoměřickou rodačku a oblíbenou 
autorku Hanu Marii Körnerovou 
není třeba našim čtenářům a hlavně 
čtenářkám složitě představovat. 
Psali jsme o ní i ve třetím čísle našich 
novin v r. 2017. Následující rozhovor 
může být dalším dílkem do skládačky 
obrazu jejího života.
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pozvánka

Internetem 
bezpečně
Dnes už je většina lidí on-line, včetně dětí 
od útlého věku. Svět internetu je velmi roz-
manitý, nabízí nám mnoho zábavy a infor-
mací, které jsou velmi snadno a rychle 
dostupné. Bohužel však také nabízí spoustu 
falešných, nepravdivých informací, stejně 
tak jako i velmi nevhodných pro děti a mla-
distvé. Je to také prostor pro kriminální 
jednání, právě z důvodu jeho naprosté 
anonymity. Kyberstalking, kybergrooming, 
sexting, ale také sharenting, to jsou možné 
druhy kyberšikany nebo chování, které 
k ní může vést. Mají jedno společné, a to je 
ubližování někomu druhému prostřednic-
tvím informačních a komunikačních tech-
nologií (vydírání, ztrapňování, obtěžování, 
ohrožování, zastrašování apod.). Pro svou 
naivitu bývají často obětmi právě děti. 
To, co může zdánlivě vypadat nevinně… 
Nikdy jakékoliv projevy takového chování 
nebagatelizujme! Ať už jsme učitelé, rodiče, 
příbuzní či náhodní kolemjdoucí (kolem-
chatující), je třeba zasáhnout. Hlavním sta-
vebním kamenem takové pomoci je důvěra. 
Pokud se na nás dítě (nebo i dospělí) obrátí 
se svým strachem či problémem, je třeba 
jednat velmi citlivě.

V knihovně K. H. Máchy v Litoměřicích 
proběhla 6. 11. 2019 přednáška na téma 
Internetem bezpečně, která byla zorgani-
zována ve spolupráci s MÚ Litoměřice a fir-
mou ESET, která se zabývá bezpečnostními 

Na film do 
knihovny
Filmové večery se v naší knihovně pořá-
dají již delší dobu. Ať už se jedná o spolu-
práci s Kinoklubem Ostrov nebo o samo-
statné projekty. A protože jsou to pořady 
poměrně oblíbené, rozhodli jsme se, že je 
pro vás budeme připravovat pravidelně. 
Do našeho hledáčku se dostaly zajímavé 
dokumenty z různých oblastí života. 
Nejvýznamnější přehlídka na světě Jeden 
svět, která v roce 2007 získala dokonce 
čestné uznání UNESCO za výchovu k lid-
ským právům, nabízí možnost projekce 
vybraných snímků v rámci projektu 
Promítej i ty!

Z tohoto ranku jsme vybrali promí-
tání filmu 10 miliard – Co máte na talíři? 
o tom, zda a jak bude možné i v budoucnu 
nasytit stále se zvyšující počet lidí na 
zemi. To proběhlo v září. Hned měsíc 
poté jsme měli možnost pobesedovat 
s režisérem Jiřím Zykmundem o natáčení 
filmu Ještě nekončíme a v listopadu nás 
čeká beseda nad filmem Občan Havel. Do 
budoucna připravujeme setkání s doku-
mentaristkou Helenou Třeštíkovou a také 
besedu s Theodorou Remundovou, která 
nám 4. prosince představí nový film Moje 
století. Sledujte naše webové stránky.

km

Rozpálili jsme 
ψ [psi:] sádlo
Po několikaměsíční odmlce způsobené 
odchodem aktivních členek na vysoké školy 
mimo město se podařilo znovu vdechnout 
život klubu tvůrčího psaní pro studenty 
a starší žáky. ψ sádlo se rozehřívá vždy 
v pátek jednou za čtrnáct dní v galerii 
knihovny. Bublají v něm nápady, které se 
dlouho dusily pod pokličkou a nyní se s ver-
vou derou ven. Skupinka mladých autorů 
se díky iniciativě spolupracovnice našich 
novin Nikoly Grzybowské poprvé sešla už 
v září před novým otevřením knihovny 
a hned má plné ruce práce. V příjemné 
atmosféře se zde debatuje nad texty, zkou-
mají se různé žánry moderní literatury, 
ale třeba také tradiční japonská poezie. 
Zájemci si mohou vyzkoušet různé krea-
tivní techniky pro povzbuzení fantazie, 
probírat zajímavosti a specifika literárních 
webů, zapojovat se do soutěží. Důležitým 
momentem je také to, že mladé autorky 
a autoři získají od svých kolegů zpětnou 
vazbu a naučí se přijímat konstruktivní 
kritiku.

Další ψ sádlo hodíme do kotlíku 
22. listopadu, přidáš se i ty?

km

Gymnázium Josefa 
Jungmanna Litoměřice 
pořádá veřejnou besedu 
o Romech s Romy

JSEM CIKÁN. NO A CO?

Hosty budou zástupci romské komunity 
i odborníci na romskou problematiku. 
V průběhu programu uvidí návštěvníci 
i ukázky romské kultury (zpěv, tanec, 
film, literatura – jedním z hostů bude 
romská spisovatelka Ilona Ferková).

Beseda se koná ve středu 27. 11. 2019 
od 17 hodin v sále Oka-mžik (Osvobození 
839/19, Litoměřice). Pro zájemce se 
na gymnáziu od 14.30 koná seminář 
s názvem Romská kultura a menta-
lita a její odraz v romské literatuře 
(se zástupci nakladatelství KHER 
a Ilonou Ferkovou).
Vstup zdarma.

Jiří Zykmund – Ještě nekončíme, beseda 8. 10. 
fotoarchiv Kinoklubu Ostrov

technologiemi v IT světě. Na této před-
nášce se mohli nejen rodiče dětí dozvědět, 
proč je dobré mít přehled o tom, jak a čím 
jejich děti tráví čas na internetu. Jaké hrozí 
nebezpečí v kybersvětě a jak před ním děti 
chránit. Část přednášky byla zaměřena i na 
samotné rodiče: Jak se já sám chovám na 
internetu? Sdílím fotografie svých dětí 
bez jejich souhlasu? Rodiče pomocí akti-
vit rozvinuli své povědomí o možnostech 
předcházení problémům, především rozvo-
jem důvěry a zdravého pozitivního vztahu 
se svými dětmi. Nechyběla také krátká 
videoukázka pro navození atmosféry a pra-
covník firmy ESET pan Matějíček přinesl 
do pléna několik skutečných příběhů.

„Tato přednáška byla první, ale ráda bych podle 
zájmu rodičů a posluchačů v organizování takových 
preventivních aktivit pokračovala. Nebezpečí na 
internetu totiž bohužel není jediným problémem 
ohrožujícím svět dětí a vyznat se jako rodič v infor-
macích může být složité a časově náročné. Touto 
formou bych rodičům chtěla informace poskytnout 
v ucelené formě a podílet se tak na prevenci pato-
logických jevů. V případě otázek, návrhů, nabídek 
ke spolupráci nebo poptávky takovéto přednášky ve 
vašem místě, mě prosím kontaktujte prostřednic-
tvím zprávy na hedvika.rambouskova@email.cz,“ 
uvedla autorka projektu a tohoto článku.

Hedvika Rambousková



Slovo úvodem
Litoměřice jsou neodmyslitelně spjaty s lite-
raturou – první česká věta, Litoměřicko-
třeboňská bible, Pavel Stránský, Jungmann, 
Mácha, Kubin, Ludvík Kundera i současní 
autoři. Navíc letos slavily a slaví kulatiny 
- 800 let povýšení na královské město. 
I vzhledem k tomu, že se nikdo z nás prav-
děpodobně nedočká příštího, takhle kula-
tého výročí, nemohl se 11. ročník literární 
soutěže Máchovou stopou vyhnout tomuto 
jubileu.

Témat i žánrů se nabízelo bezpočet, ale 
nakonec byla autorům dána značná vol-
nost – název „Litoměřice – 800 let tam 
i zpět“ jen tematicky vymezoval povinnost 

provázat nějakým způsobem prozaický text 
s Litoměřicemi a pohybovat se ve vymeze-
ném čase. Rozsahem práce neměly přesáh-
nout dvě strany A4.

Soutěž byla vyhlášena v dubnu tohoto 
roku a už v květnu přilétaly první vlaštovky. 
Nejsilnější déšť prací tradičně přišel těsně 
před uzávěrkou, tj. 10. zářím 2019. Ve finále 
se sešlo 40 textů. Ačkoli jsme původně 
předpokládali, že půjde o díla především 
místních autorů, opak byl pravdou, přede-
vším v nejpočetněji zastoupené kategorii 
dospělých, kde se sešlo 20 příspěvků. Od 
Plzně po Ostravu, od Uherského Hradiště 
po Teplice. Tomu odpovídala i  žánrová 

pestrost – od fiktivních pověstí přes dopisy, 
povídky, snová putování, autobiografické 
vzpomínky, interview až po postapokalyp-
tické dystopie a fantasy příběhy.

Co se týká námětů, ukázalo se, jak obrov-
ským fenoménem je pro Litoměřice postava 
Karla Hynka Máchy. Nejméně třetina prací 
se více nebo méně otřela o postavu chari-
smatického básníka. Dalším častým téma-
tem (souvisejícím se čtenářským trendem 
současnosti) byla inklinace ke sci-fi či fan-
tasy vypravování, především v mladších 
kategoriích.

Porota neměla lehké rozhodování. 
Při osobních schůzkách, částečně též 

v e-mailových konzultacích, se ukázalo, jak 
odlišné vidění literárních textů může být. 
Zatímco v kategorii základních a středních 
škol byla shoda téměř stoprocentní, mezi 
dospělými je rezultát výsledkem značných 
diskusí i kompromisů. Výsledek našich úvah 
můžete, milí čtenáři, posoudit sami. Vítězné 
práce v jednotlivých kategoriích uvádíme 
v plném znění, texty autorů na 2. a 3. mís-
tech pak v úryvcích.

Příjemné čtení…

Petr Bašus

06 | Máchovou stopou

Mgr. Petr Bašus

Administrátor a porotce soutěže. 
Celý život učitelem (toho času na 
Gymnáziu Josefa Jungmanna 
v Litoměřicích) snažícím se učit děti 
a mládež, ale hlavně sebe. Milovník 
divadla, literatury a historie.

Porota
Mgr. Jiří Imlauf

Pedagog, hudebník, redaktor. Autor knih 
Zlatý časy se končí (2015) a Ústí hlavně 
(2016), sbírka Houpací koně: Desolation 
Peak (2019).

V současnosti Jiří Imlauf vyučuje na 
gymnáziu v Roudnici nad Labem. Od roku 
1991 působí v hudební skupině Houpací 
Koně a od roku 2010 jako redaktor 
hudebního časopisu Fullmoon. Během svého 
profesního působení získal znalosti v oblasti 
české a světové literatury, psychologie, 
základních společensko-vědních oborech. 
Má celoživotní zájem o literaturu, hudbu, 
kinematografii, divadlo, výtvarné umění 
a psychologii.

PhDr. Adam Krupička, Ph.D.

Pedagog, literární historik a spisovatel. 
Vydal prózy Maria Goretti (2012) 
a Vlaštovka (2015), sborník tvůrčího 
psaní Labská literární akademie (2016). 
Od r. 2016 pracuje na povídkovém cyklu.

Dlouhodobě spolupracoval s revue 
H_aluze. Je členem Obce spisovatelů 
ČR, Unie Comenius a České Händelovy 
společnosti. Jako lektor tvůrčího psaní 
působí od roku 2014 (na Univerzitě 
J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, pro 
Severočeskou vědeckou knihovnu, Dům 
umění Ústí nad Labem ad.). Principy 
kreativity aplikuje do výuky jazyka 
a literatury.

Slavnostní vyhodnocení Máchovy stopy se uskuteční 
v den vydání těchto novin, v neděli 10. listopadu, v Kávovně 
v Dominikánské ulici. Jako každoročně zahrnuje interní 
rozborový seminář s porotci, který je určen autorům, již se 
umístili na prvních pozicích letošního ročníku soutěže. 
Je to pro ně příležitost osobně prodiskutovat otázky, které 
je při tvorbě textů napadaly a získat konstruktivní zpětnou 
vazbu i doporučení pro další práci.
V půl čtvrté odpoledne se rozezní fanfáry a dojde 
k veřejnému vyhlášení výsledků a předání cen vítězům, 
kteří návštěvníkům kavárny přečtou svoje texty. 
Tento akt doprovodí hudebně-literární recitál Jiřího Imlaufa 
(Houpací koně) a Adama Krupičky.
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Výsledky kategorie 
Základní školy

/ v kategorii soutěžilo 16 autorů

1. Eliška Veselková (Vetlá)
2. Jakub Šitina (Praha)
3. Aneta Durová 
(Bohušovice nad Ohří)

Eliška Veselková

Je mi čtrnáct let a jednou bych se chtěla stát spiso-
vatelkou. Bydlím v malebné vesničce jménem Vetlá 
a chodím do školy Lingua Universal v Litoměřicích. 
Literaturu obecně mám moc ráda, čtu si skoro pořád, 
nejradši mám fantasy knížky a detektivky – nevadí 
mi však občas nahlédnout do červené knihovny. 
Psaní knížek a příběhů miluji, ráda si vymýšlím 
vlastní světy a postavy.

Jakub Šitina

Je mi 15 let a  jsem žákem 9. třídy ZŠ. Bydlím 
v Praze – Radotíně. Rád čtu, hlavně fantasy romány. 
Mezi mé záliby patří také fotbal a stolní tenis.

Aneta Durová

Před nedávnem jsem oslavila své třinácté narozeniny. 
Bydlím v malém městečku Bohušovice nad Ohří, pět 
kilometrů od Litoměřic. Studuji na Gymnáziu Josefa 
Jungmanna už třetím rokem a mezi moje záliby patří 
zpěv ve sboru Hlásek a hraní v ochotnickém divadle 
Sluníčko. Co se týče literatury, čtu ráda buď autobio-
grafie nebo dobrodružné knihy například od Julese 
Verna.

Interview s Josefem Jungmannem / Aneta Durová
(úryvek)

NOVINÁŘKA: Dále bych ráda věděla, jak Vás napadla slova jako například 
trojúhelník, obdélník nebo třeba mluvnice.

JOSEF JUNGMANN: Nemůžeme tímto rozhovorem strávit celý den, tak Vám, 
drahá, vysvětlím třeba slovo trojúhelník. Trojúhelník je útvar, který má tři strany 
a tři vrcholy. Třístraník nezní zrovna moc krásně, natož třívrcholník. Dalším 
mým nápadem byl trojrohník, který jsem také zamítl. Přemýšlel jsem na různými 
vlastnostmi trojúhelníku, když mě napadlo – každý trojúhelník svírá přece tři úhly. 
Ale jak tato dvě slova spojit? Třiúhlík také nezní nějak krásně, a tak mě napadlo 
konečně slovo trojúhelník.

Krásná minulost, nejasná budoucnost / Eliška Veselková

Píše se rok 2819.

Procházím se podél toku řeky Labe. V ruce třímám starou knihu, ze všech stran zalepenou lepicí 
páskou. Ačkoliv se obal rozpadá a na zažloutlých stránkách se málem nedá číst, je to jedna z mých 
nejoblíbenějších.

Vypráví o historii Litoměřic. Popisuje každodenní život občanů tohoto královského města, líčí 
jejich myšlenky, jejich plány a cíle. Alespoň trošku připodobňuje nám, neznalcům, život v roce 2019.

Sedám si na letitou lavičku a knihu otevírám. Opatrně listuji stránkami, až se dostávám k mé 
oblíbené části – k rozhovorům.

„Jak bude podle vás vypadat život za 800 let?“ zeptala se mladá novinářka malého chlapce.
„Podle mě tu budou létající auta!“ vykřikl nadšeně. „Školy nebudou existovat, protože se každý bude učit 

na internetu. Nebudeme muset chodit, vyřeší to za nás portály! Budou tu aquaparky s těmi největšími tobogány 
na světě. A všechna zelenina bude chutnat jako bonbony!“

Tutéž otázku položila novinářka náctileté slečně. Ta se ani neobtěžovala zvednout hlavu od svého 
mobilu.

„Mně je to jedno,“ prohlásila, „stejně budu za 800 let mrtvá. Není to můj problém.“
Dvojice milých seniorů byla poslední, koho se novinářka zeptala.
„Doufám, že to v budoucnosti bude vypadat stejně jako teď. Líbí se mi tu. Nic bych neměnila,“ usmála se 

postarší žena.
„Bohužel to ale vypadá,“ navázal na ní její manžel, „že za tak dlouhou dobu žádné Litoměřice nebudou. 

Když vidím, jak se lidé k našemu městu chovají, je mi z toho akorát smutno.“
Kdyby jen věděl, jak velkou měl pravdu, pomyslím si hořce a konečně se rozhlédnu. Vidím vysu-

šenou, popraskanou půdu, na které už dávno nic neroste. Vidím vyprahlou řeku Labe, místo vody se 
na jejím dně válejí odpadky. Domy, které dříve působily majestátně, se nyní rozpadají a klátí k zemi. 
Stromy se pod žárem slunce prohýbají a pomalu umírají.

Pokud se na tomhle místě dalo někdy žít, teď tomu tak rozhodně není. Lidé si to nádherné a jedi-
nečné město zničili. Nezbylo z něj nic.

Bohužel, takhle nevypadají pouze Litoměřice. Vypadá tak celá země. A až teď, na pokraji vymření 
naší krásné planety, si lidé uvědomují, co provedli. Jenže už je pozdě.

Nebo není? Ozývá se mi v mysli hlásek naděje. Možná ještě přeci jen existuje nějaká šance.
Až teď si vzpomínám, proč jsem sem vlastně přišla. Z kapsy vyndávám semínko, zabalené v kusu 

látky. Semínko lípy, která kdysi bývala symbolem České republiky. Opatrně ho z látky vybalím a klekám 
si na zem. S námahou rozhrnu uschlou hlínu a semínko do ní položím. Opět ho zahrabu a obrátím se 
ke své plátěné tašce. Otevřu ji a do ruky uchopím dřevěnou misku. Protože je koryto řeky hluboké, 
chvíli mi trvá, než se dostanu na samotné dno. Brodím se odpadky stále dál a dál, až konečně spatřím 
svůj cíl. Odhodím obaly od sušenek pryč a vítězně se usměji. Přede mnou se nachází - byť jen malá, 
ale dostačující – kaluž vody. Naberu ji do misky a spěchám k semínku. Vyliji tekutinu na uschlou půdu 
a sleduji, jak ji hlína vtahuje do sebe.

Tak se o lípu starám dlouhé měsíce a roky, až z ní jednoho dne vyroste krásný strom. Možná se 
vám to zdá jako ztráta času, já však vím, že je to správné. Když se totiž podobně jako já budou chovat 
ostatní lidé, zachráníme Litoměřice. A vlastně nejen to. Zachráníme planetu Zemi.

Litoměřice literární / Jakub Šitina
(úryvek)

Zdá se, že Mácha i Kubin mají leccos společného. Oba ke svým literárním 
pracím přidávají kresby. Od Máchy se dochovalo 115 kreseb a akvarelů. Kubin 
se proslavil hlavně jako ilustrátor, grafik a malíř. Oba ve svém díle používají 
strašidelné až hororové prvky. Země snivců je fantastický román plný bizar-
ních a hrůzných scén. U obou se setkáváme se symbolismem. Oba si vedli 
osobní zápisky. Máme k dispozici Máchův literární zápisník a jeho intimní 
deník, byly vydány i memoáry Alfreda Kubina. Obou se dotkla tragická smrt. 
Mácha umírá velmi mladý shodou nešťastných okolností. Kubinovi zemřela 
matka, když mu bylo deset let. V době dospívání se pak dokonce pokusil o sebe-
vraždu na matčině hrobě (jak máchovské!) Chtěl se tam zastřelit, ale selhala 
mu zbraň. Později mu umřela snoubenka, což nesl velice těžce. Přichází na 
mysl paralela s Máchovým osudem. Ten naopak umírá své snoubence. Oba 
mají ostatně specifický vztah k ženám. Mácha byl velmi žárlivý a zároveň 
velký sukničkář. Kubin ve svých výtvarných dílech často zobrazoval ženy 
jako monstrózní stvoření. Kubinův otec byl vojákem z povolání, Máchův otec 
Antonín byl také část života vojákem. Hlavně však byli oba, jak už to u umělců 
bývá, složité a nevyrovnané povahy.

V jednom se ale oba tito muži spjatí s Litoměřicemi liší. Zatímco lze 
v Litoměřicích navštívit světničku, kde zemřel Karel Hynek Mácha, Kubinův 
rodný dům už dávno nestojí a není na tom místě ani pamětní deska. Ale třeba 
až někdy krásné Litoměřice navštívím, už tam někde bude i důstojná připo-
mínka na tohoto kreslíře a spisovatele, nesporně neméně zajímavého než je 
„náš Mácha“. Co takhle socha ve stylu jeho snových kreseb?
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Výsledky kategorie 
Střední školy

/ v kategorii soutěžili 4 autoři

1. Nikola Grzybowská (Vrutice)
2. Tereza Kubíčková (České Kopisty)
3. Veronika Sajverová (Keblice)

Nikola Grzybowská

Je mi osmnáct let a s trochou štěstí snad letos 
odmaturuji na Gymnáziu Josefa Jungmanna 
v Litoměřicích. Pokud se mi zadaří, mohla bych 
v budoucnu být žurnalistkou. Pokud ne, budu se 
snažit rozvracet český vzdělávací systém zevnitř 
náruživým vyučováním češtiny a společenských 
věd. Kromě podomního prodeje špatné poezie se 
ráda věnuji poznávání přírody a nových krajin, 
měst a lidí. Mojí hříšnou láskou je učit se novým 
jazykům, nejlépe všem najednou.
 
Tereza Kubíčková

Je mi 15 let, navštěvuji Gymnázium v Lovosicích, 
bydlím v Českých Kopistech. Velmi ráda čtu, nej-
radši mám detektivní romány nebo fantasy a sci-fi, 
mezi mé oblíbené autory patří Agatha Christie, 
Michael Scott, Tad Williams. Baví mě čtení, běh, 
tenis, velmi se zajímám o chemii.

Veronika Sajverová

Je mi 16 let, bydlím v malé vesnici u Litoměřic jménem 
Keblice a již šestým rokem chodím na Gymnázium 
Josefa Jungmanna. Vztah ke čtení a psaní jsem si 
vytvořila velmi brzo. Už od svých sedmi let jsem psala 
pohádky a básničky a četla prakticky vše, co se mi 
dostalo do rukou. Dnes si spíše píšu pro sebe různé 
fantasy povídky či krátké básně pro mé přátele. Čtu 
převážně maturitní četbu, kterou kompenzuji růz-
nými fantasy příběhy či Agathou Christie.

2819 / Veronika Sajverová
(úryvek)

A zbytek města byl zrovna takový. Prázdné, opuštěné ulice lemované 
rozpadlými domy bez střechy a pokryté střepy z oken a výkladních 
skříní. Jediný lístek se zde nepohnul, jediné volání se neozvalo. 
Auta na silnicích byla v podobném stavu jako domy. Rozbitá, ohořelá 
a pomačkaná. Jen to slunce si vesele a ironicky svítilo, jako by se nic 
nestalo. Ve vzduchu byl stále cítit kouř a pach spálené gumy. V dáli 
byly ještě slyšet zvuky letadel.

Byl snad někdo uvězněn pod troskami města? Zcela určitě. Nikde 
však nebylo ani živáčka. Výbuch zasáhl rychle a nečekaně. Nikdo 
se nestihl schovat, utéct nebo se aspoň připravit. Věřte mi. Hledala 
jsem, volala, prosila a naříkala. Ani jeden obyvatel města útok nepře-
žil. Až na mne.

Zavřela svůj deník a se slzami v očích se podívala kolem sebe. Byla 
tu sama. Úplně sama.

Drahá přítelkyně (dopis z Litoměřic) / 
Nikola Grzybowská

V Litoměřicích 29. listopadu 1833

Drahá přítelkyně,

naštěstí již končí další týden. Všední práce je za mnou a já se teď skláním, jako 
každou sobotu, nad sklenkou vína ve Vikárce. Pokaždé jsem jako na trní, při 
roztouženém čekání na Tvůj list. Děkuji za milé pozvání do divadla, ráda se zase 
podívám mezi zajímavé lidi! Nepovedlo se mi v tomto malém městečku najít zalí-
bení. Snad to přijde časem, mohu jen doufat. Nezbývá mi jiná možnost. Jsou to 
právě Tvé dopisy, co váže mne ještě k Praze, ke krásnému, velkému, otevřenému 
prostoru plnému kultury a inspirace. Zdá se, že jsem člověkem veskrze velkoměst-
ským, v pravém smyslu toho slova. Procházka po zelených parcích jednou v měsíci 
by mi bohatě postačila. Tu, mezi poli, se však cítím každý den sama. Možná je mi 
toho třeba. Žít celý život osaměle a neznat vlastního já se nedá.

Poslyš ale, i já mám novinu! Zavítal do mé milé Vikárky minulý týden cizinec. 
Jeho oděv byl ošumělý a nikdo si k němu nepřisedl. V očích však jako by skrýval 
tajemství. Zarputile škrábal do svého notesu, zrovna jako já, píšíc odpověď na 
Tvůj dopis. Nedalo mi to. Byla to příliš velká atrakce ve městě, kde každou sobotu 
sedí všechny ty známé postavy vždy u stejných stolů. Nebyl zprvu příliš výřečný, 
ale opatřila jsem mu něco k jídlu a pití a při zmínce o Praze se dal konečně do řeči.

Eleonoro, jaký je ten člověk podivín! Alespoň podle mého soudu. Prý měl 
zrovna tam namířeno. Nehledal ale drožky, ni koně. Vydal se do Prahy jen tak 
pěšky! Vyprávěl mi o svých cestách po českých horách a já nestačila žasnout. 
Zbavila jsem se však údivu nad jeho neupraveným vzezřením. Musel být na cestě 
mnoho dní. Povídal mi také o svých plánech docestovat pěšky až do Itálie. Člověk 
je to podivný, ale má své kouzlo. Jen jeho lásku k šedavým oparům nad jezerní 
hladinou a osamělým lesům nejsem s to pochopit.

Do svého deníku mne nahlédnout nenechal. Alespoň ne zpočátku. Jak ale 
večer přerůstal v noc a hladina kouzelných šťáv vzrůstala, podělil se se mnou 
o překrásné kresby krajin, ve kterých jsem i já našla zalíbení. A ty básně! Lori, 
ty překrásné básně a texty plné krásy a lásky k životu. Přistihla jsem sama sebe 
v jeho botách, těžkých po celodenním putování, jak děkuji vánku za jeho lehkou 
ruku. Bylo to jako kouzlo. Měl v sobě ten člověk něco kouzelného.

Přespal na Vikárce a ráno zmizel. Pamatuji se jen, že se snad jmenoval Karel, 
nebo Hynek…? Zmínil se, že ho čeká návštěva Stavovského divadla, a proto Ti 
o něm vlastně píši. Potkáš-li ho, zmiň se mu o mně slůvkem, ráda se s ním ještě 
někdy setkám.

Přeji Ti krásné zimní večery
S láskou, Tvá Barbora

Jungmannův dopis 
slečně Johanně / 
Tereza Kubíčková
(úryvek)

Stejně jako malíř štětec do barvy já 
namáčím své pero v inkoust kalamáře 
a píší Vám.

Ztracen ve změti vlastních myšlenek 
se snažím najít ta správná slova, 
kterými by se dalo alespoň trochu 
vyjádřit to, co cítím, když jsem s Vámi. 
To jen v mých snech tančíme ve svitu 
měsíce a pod září hvězd se zdá, že já 
jsem Éros a Vy má Psýché.

Ach, jak já se zamiloval, když jsem 
spatřil krásu Vaší líce, kterou jiní ještě 
spatřit nemohli.

Však co k tomu ještě dodati? 
Snad jen to, co Vám dopis z mého srdce 
napoví – právě, že k Vám hořím láskou, 
které se ani vášeň Orfea a Eurydiky 
nevyrovná.
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Sbírka pro mrtvého básníka / Tomáš Ráliš

Tohle je prý tvé město, tady hrabali Češi tvoje kosti z neoznačeného hrobu, když chtěli najít odvahu 
a hrdost a ten s knírkem řval, a tak tě přesunuli do vyšší hřbitovní třídy. Prý ti na hrob pomněnky 
položili. Asi bys víc ocenil akvarely, ale co já vím.

Přál bych si slyšet, co bys tomu říkal teď, a co já zase tvojí době, ale něco mi říká, že ve srovnání 
s věčností jsou jednotlivé životy stejně nepodstatné. Lidé se stále rodí, dál se smějí a umírají, co na tom 
záleží, že osmkrát sto let táhnou za sebou. Nevím, kolik bys ještě mohl malovat z toho města, které 
jsi hasil jako o život, až ti voda ten tvůj vzala. Tolik jsi zaplatil za uhašení spravedlivé žízně. Dva dny 
před svatbou nevěsta v černé, Lori, vdova s chlapečkem v náručí; jaký je mrtvého milence cit, když 
ztratí se jeho blízkost, tvář? Zbyde po něm jen podobizna, k tomu jemu nepodobná.

Víš, ty vděčíš tomu městu za smrt, já za zrození.
„A ty jsi tam teda jezdil za ní?“ ptal jsem se táty.
„S knížkou pátera Ferdy v podpaží. Já věděl, jak na to, když chceš sbalit holku sestřičku, a k tomu věřící.“
Litoměřice byly krytí, když volala z Prahy z telefonní budky, děda myslel, že Litoměřice, zatímco 

ona stála s výrazem viny a taky rošťáctví a za ní cinkaly tramvaje a ona lhala, ač jí to bylo líto, aby 
viděla tátu, abych se já jednou narodil. Když v pondělí vstávám, probíhá mi před očima obraz, jak stojí 
ráno v ponuré ordinaci a čeká, až přijde první pacient na odběr krve a ona se vlídně usměje, vpluje 
jehlou do krevního řečiště a ta rudá krev teče a teče, a na další věci, které se v Litoměřicích učila. 
I když nemám jehly rád, musím ji obdivovat, nebo spíš právě proto.

„Do Litoměřic za mnou vůbec poprvé přijel.“ Táta tam dodnes jezdí hrát do loděnic šachy. Pokaždé 
vypráví o zimě a jak je krásné, když se natírají lodě, o Labi z verandy a jak mu vyšel tah.

„Ty lodě, když tam jsou vytažené v těch stojanech… to je krása.“
„A jak si hrál?“
On vypráví, bývají to neděle, potkáváme se na chodbě, já poslouchám a u toho si představuji loď 

vyplouvající směr Ústí a tak dál a dál až do Hamburku, odtud na širé moře, bývalého kapitána, počítá 
donekonečna u zdymadel karty, páru stoupající z jeho grogu a chválu času ukryté v pomalu tekoucí 
vodě; racka, volá slunce, aby vystoupalo na temnou hladinu, pro kterou nic neznamená ani čas, ani 
města, snad jen ty s přístavy, protože do ní vnikají ze svých mol cizinci. Mamka jen projde kolem, 
nemá šachy ani dobrodružství ráda, chce, abych víc dbal o darovaný život, a jde si připravit ordinaci.

Znal jsem jednoho, který o život dbal tolik, že si ani nevšiml, že ho prožil. Nikdy se nezranil, nikdy 
se neopil, nikdy skutečně nemiloval, tak ani neplakal, jen jednou – to když mu umřela maminka a on 
už nevěděl, proč má o ten svůj život dbát. A i tak se strachem z nevyhnutelného konce usínal každý 
večer, až se jednou neprobudil.

Píši ti to proto, že jsi, z pohledu matky, zemřel zbytečně.
Když jsem si prohlížel tvé skvělé dílo v antikvariátu ve Valentinské ulici, to vydání ilustrované od 

Toyen, ty plačící oči, a pak to jedno okázale živé, vzpomínal jsem na litoměřické vinobraní, na dívku 
se skleničkou vína, vílu jako sen, tak krásnou, že jsem ti i ten převlastenčený úvod odpustil, pro ty 
její krásný oči, byly právě jako ty od Toyen. K tomu vlastenectví: vím, je třeba vyhovět i době, ale kdo 
až příliš nastavuje hřbet, toho hladí proti srsti, to kvůli strachu z podezřelé vstřícnosti. Jako tohle 
město, krásné, přímo volající po štěstí a radosti, a kolik vojsk tudy přešlo, kolik krve a smutku zná 
každá z cest – tyfus, koncentráky, výčitka v očích vyhublých pruhovaných těl. A to všechno odvál čas 
a dnes to zní jako báchorka o představení, od kterého tu nechali všechny kulisy, protože měli herci 
tolik naspěch.

Chtěl bych vědět, co zbyde z biskupství za osm set let, jestli tam Bůh zůstane, až mu zdraží nájem, 
co se bude psát o Terezíně, chtěl bych se zas v té zdánlivě daleké budoucnosti projít oprýskanými 
domy, vylézt na jejich zapečetěné půdy a otevřít opuštěné skříně plné věcí, které přestal kdokoliv 
potřebovat, věcí lidí, které přestal kdokoliv hledat, prohrabat se kufry s uvnitř vlepenými pohledni-
cemi z okolních cest, objevit starou obálku s ošoupanými známkami, které kdysi někdo pečlivě nad 
parou sejmul, projít se novými skleněnými čtvrťmi, ty už si na staré Litoměřice nebudou pamatovat, 
ale třeba se mýlím a i ty nové ulice do sebe stejného ducha vpijí, to bych si docela přál.

Chtěl bych tě probudit. Co bys tomu asi řekl? Těžko bys uvykal dýmu z chemičky, silnicím, které 
jsou stejně rozbité jako tehdy cesty, víc páchnou, práší méně, asi bys podezřívavě zkoumal kartičku 
zdravotního pojištění. Jak moc by ses mé doby lekl, a jak dlouho bych vydržel já v té tvé? Určitě by ses 
divil, jak nám čas protéká mezi prsty, a já zas kolik bylo v tehdejším životě práce, a i tak se pospíchalo 
pomalu. Jednou mi takový lidový učenec v hospodě řekl:

„Vole, pomalost je chvála času.“
Provedl bych tě po tvých místech a vzal tě k tvému hrobu, abys tam mohl něco napsat, abys na 

něj maloval. Třeba bys chtěl něco vzkázat. Ukázal bych ti, co z tebe udělalo učivo, a vysvětlil, proč 
se všichni dívají do zářících dlaní a klopí oči. Udělal bych ti nejdřív fotku, pak založil profil, aby i ti 
se sklopenýma očima zjistili, kdo jsi byl. Někteří vědí, ale už tě skoro nečtou, protože lásku i smrt 
berou z obrazovky. Viděl bys, že dnes už nedojímá o beton rozbité ptáče, když můžeš vidět livest-
ream popravy, dnes se už málo láme v kole, ale popravčí zůstávají. Ukázal bych ti tuhle dobu, jen se 

Výsledky kategorie 
Dospělí

/ v kategorii soutěžilo 20 autorů

1. Tomáš Ráliš (Podbořany)
2. Marcela Klíčová (Brno)
3. Zdeněk Hledač (Ostrava)

Tomáš Ráliš

Narodil se v roce 1997 v Kadani, na tamějším 
gymnáziu též odmaturoval. V současné době stu-
duje Divadelní fakultu Akademie múzických umění 
v Praze, obor Režie-dramaturgie činoherního diva-
dla. Píše divadelní hry a poezii, jako dramatik 
debutoval v devatenácti letech hrou Svině; zajímá 
se o film, hudbu, výtvarné umění, a především 
o divadlo.
 
Marcela Klíčová

Narodila jsem se ve druhé polovině 20. století, 
osmičkovém roce, v nejkrásnějším měsíci roku, 
v  předvečer svátku nejoblíbenějšího světce, 
sv. Františka. Světlo světa jsem spatřila v kouzel-
ném městě v Boskovicích, v kraji básníka Halase, 
ze kterého je nutno odejít, abyste se do něho mohli 
s touhou a láskou vracet.
Vystudovala jsem boskovické gymnázium a praž-
skou Karlovu Univerzitu, Fakultu sociálních věd. 
Obě školy spojuje skutečnost, že své absolventy 
vypouští do světa s papírem umožňujícím dělat 
v životě cokoliv. To pilně využívám, pracovala jsem 
v různých profesích, v médiích, v nakladatelství, ve 
školství a – jinde. Prostě ideál pro tvorbu. Píši od 
dětství, píši ráda, ale nepíši pravidelně, jen občas 
a většinou do šuplíku. Když něco vyšlu do světa, 
zaskočí mě, že se často setkám s ohlasem. Pak řeším 
trauma, abych nezakopala hřivnu.

Zdeněk Hledač

Ročník narození 1965. Ostravský básník, tex-
tař a prozaik, autor sbírek poezie (Hlava vzhůru 
nohama, Se psím hovnem na podrážce, Nádherný 
zkurvený život) a sbírky fejetonů (Noc na skalní 
římse); člen Literárního klubu Petra Bezruče, kolek-
tivního člena Obce spisovatelů ČR.
Bezdůvodný optimista mírně zasmušilé povahy, 
milovník kaváren a cukráren; chlap, co nikdy nic 
nevzdává, protože – co kdyby?

>>>
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Ke slávě města / Zdeněk Hledač
(úryvek)

Léto bylo definitivně u konce. Obě světničky v pronajatém 
bytě v prvním patře domu ševce Františka Lorenze k večeru 
prochládaly. Nad střechou katedrály svatého Štěpána zapa-
dalo slunce. Královské město Litoměřice přepadl předčasný 
studený podzim.

V zadním pokojíku, v tom menším, s krátkou postelí 
a malým stolkem pod oknem, bylo chladno i horko zároveň.

„Je mi teprve patnáct,“ dobírala si Anka nájemníka. Hynek 
sledoval z postele, jak se obléká, jak se trochu stydí a záro-
veň ukazuje, jak moc je mladá a hezká…

„Pozdravujte tatínka a nezapomeňte mu předat nájemné,“ 
usmál se na ni.

„Je mi patnáct a vy si tady na mě dovolujete takové věci! 
Hynku! Hynečku, ach jo…“

„Slečno, nedělali jsme nic, co by se vám nelíbilo, jak jsem si 
stačil všimnout,“ zlobil ji dál. „Jistě zase přijdete…“

„Nikdy! Dáte mi políbení?“
Seběhla po schodech jako vítr, vlasy jí neřestně vlály 

kolem hlavy, cítila se omámená a šťastná, pomilovaná krás-
ným vousatým básníkem, kterého tatínek ubytoval v domě 
na Janských schodech. Kdyby tak pan otec tušil… Peníze za 
týdenní nájem svírala v dlani, ulicí jen letěla…

Štěpáne! / Marcela Klíčová
(úryvek)

Chvátal jsem po návratu z Prahy do katedrály. Prý je tam pět, možná i šest pláten od Škréty. Ale já viděl 
jen jedno. Sedl jsem do první lavice a zíral na oltář se slavným obrazem Ukamenování sv. Štěpána. 
Seděl jsem tam dlouho, a nevím nic. Nevím ani, zda na obraze, Štěpáne, stojíš či klečíš, nevím, jakou 
máš tvař, zda se podobá andělům. Vím jen, že hledíš vzhůru. Sledoval jsem tvůj pohled, viděl po pra-
vici Boha Otce Vzkříšeného Krista a – pak už se jen vpíjel do Ježíšových očí. Nevím, jak dlouho jsem 
tam seděl, kolem sebe jsem nic nevnímal. Cítil jsem zvláštní chvění v hrudi, srdce se svíralo známou 
palčivou touhou, ale – nenásledovala ji mučivá hořkost a bolest marnosti. Mé srdce zaplavil dlouho 
nezažitý, sladký pokoj.

Možná jsem v lavici prochladl. Ale ne, už nějakou dobu mi bylo bídně. Já, takový zdatný chodec, 
jsem se z Prahy vlekl, jako by mně někdo namazal boty smolou. Z katedrály jsem ale vylétl jak skřivan 
na jaře. Chtělo se mně běžet z města, nejraději bych na Radobýl, uspořádat bzučící myšlenky, ale byla 
už tma. Ne že bych se bál, miluji noc, sedět pod vznosnou nebeskou klenbou s třpytícími se hvězdami, 
ptát se a naslouchat zvukům a tónům přírody, ale musel jsem domů.

Na Radobýl jsem se vypravil druhý den. Už se smrákalo. Všeznalý Jungmann říkal, že Lori má 
pravdu. Bůh z lásky k člověku přijal tělesnost a Štěpán vírou ve vzkříšení zvítězil nad tělesností 
duchem lásky, protože odpustil svým trýznitelům. Zvolil lásku, která pochází od Boha, po které 
toužíme, ale naplňuje nás radostí a sladkostí jen do té míry, do jaké ji vztahujeme k němu. A stává se 
po právu hořkou, když neprávem bez něho milujeme, co od něho pochází.

trochu bojím, abych jí tebe, básníka neproklel. Ale já si ji nevybral, ani ty tu svou. Doufám, že bys 
i dnes chtěl ještě psát. Určitě by tě nechtěli vydat, ale já bych se snažil lidi umluvit, aby přispěli na 
mrtvého básníka.

„Pozor, pozor! Vyhlašuje se sbírka pro mrtvého básníka!“ Mrtvý básník je vždycky lepší než živý. Už se 
na něj nemusejí dívat, jak chodí s ošoupanými lokty, sebestředně a hrdě, od kavárny k práci, kde bere 
extra noční směny, a mohou o něm mlčet. Živý básník je chodící výčitka, pomník všeho, co ostatní 
nejsou schopni vidět a cítit, co v nich zemřelo při dospívání, a tak je nenáviděn.

„Za donate ve výši dvě stě korun obdržíte sbírku z exkluzivního prvního nákladu. Za čtyři sta tričko 
s podobiznou mrtvého básníka. Za padesát dobrý pocit. A za pět – to si raději nechte, je to sice umělec, ale 
i tak má svoji hrdost.“

„Slečno?“
„Dobrý den.“
„Dobrej, chci se zeptat – nechcete přispět na mrtvého básníka?“
„A je skutečně mrtvý?“
„Ano, nemusíte se ničeho bát.“
„Kolik se dává?“
„Kolik chcete. Od pětikoruny vejš… Vy se smějete.“
„Ještě nikdy jsem neměla z charity tak dobrý pocit."
Čas – tam i zpět. Občas si přejeme žít v minulosti, protože si myslíme, že bychom byli šťastnější, ale 

to je pouhá iluze; minulost nikdy nedostala šanci nás zklamat, doba, ve které žijeme ano, zklamává 
nás denně. Ty jsi utíkal k hradům, já přehrabuji černobílé fotografie a uctívám Pohyblivý svátek.

Zatahuje se… bude pršet. Stará města jsou v dešti nejkrásnější.
Dívám se na tvoji sochu, jak píšeš v rozevlátém plášti, vypadáš jako ženich, který lituje květy, 

hynoucí pro lásku v tobě. Takhle si trpěl na posteli ve svém pokojíku? Kolik tvého stesku se vešlo do 
tvé světničky? Jindy to bylo docela dobré, vím, ty jsi líbal, ona povídala. Když na tvou sochu prší, 
tvoje bronzové oči roní kyselé slzy, snad, že jsi jich na záda víc nepoložil, ale slušný básník umírá 
mlád, dvacet sedm strop, stihl si to s rezervou. Zavolali k tobě felčara, někoho jako je můj otec – léčí 
a rozumí, ale taky toho viděl tolik, že si smutek z toho rozumění nevine k srdci. Přichází domů a práci 
nechá v kartotéce.

A doma – on mlčí, ona mluví.
Pro tebe bylo pozdě.
I dnes je pozdě psát tvé verše po zdech – za básníka, který v nich naposledy vzdech a zdech. Přesto 

si přeji, aby to někdo udělal. Aspoň dvojverší a pod něj tvůj tag. Třeba na plot u sběru surovin, kam 
se chodí vyhazovat do papíru vyřazené knihy.

Rána jsou smutná, rozpouští se v černé kávě; nemohu si vzpomenout, co pro mě znamenal poprvé 
tvůj trochej. Byla to prostě látka, do které jsem si zavinul jedničku, ale až později jsem pochopil a uvě-
řil. Těším se, až nad tvým městem zajde slunce, protože ve dne není vůbec tak zajímavé jako v noci, 
kdy svítí různá světla, všechny se pohybují, město dýchá. A světlušky se rojí nad šibeničními vrchy. 
Jsou tu lidé, co se snaží užít večera, skoro jako by se báli, že další den už nepřijde, nebo že přijde, ale 
bude nekonečný a noc už nikdy nenastane. Jsou myslím jako ty.

Dopiji lahev červeného a přijdu znovu k tvojí soše, pozvu tě k večeři, jen abych ti řekl:
I za osm set let bude i nebude lásky čas – to podle toho, kolik lásky budou v sobě lidé zrovna mít. 

I za osm set let budou smát se a naříkat, setkávat se a rozcházet, milovat se při světle i potmě.
Osm set let – tam i zpět –, budou i nebudou, Litoměřice stát. My všichni budeme i nebudeme. Dál 

budeme sami sobě odpouštět své i cizí viny. Dřevěná kola sice ztrouchniví, ale k lámání budou sloužit 
jiná.

Osm set let – tam i zpět – je a byl život stejný. Pod stejnými hvězdami, pod stejným sluncem, a jen 
kulisy se mění, přesto pořád stejné jsou. Tak klidně spi dál, tvé verše i bez tebe žijí.



Příběh 
Ohnivého srdce
Osmidílná knižní série Skleněný trůn od 
Sarah J. Maas vypráví příběh mladičké 
Celaeany Sardothien, která se od dráhy 
nájemné vražedkyně dostane až ke svému 
osudu zachránit svět před jeho koncem 
v podobě temnoty požírající světy.

Celaena, která se v prvním díle pyšnila 

přezdívkou Adarlanský zabiják, prošla skrz 
knihy dlouhým a bolestivým vývojem. 
V prvních dílech nám byla představena 
jako osmnáctiletá dívka, co přemýšlela nad 
tím, kolik stojí tyto šaty a tento kožich. Do 
toho v dlouhých chvílích přemýšlela nad 
tím, koho to vlastně miluje, a tak strhující 
příběh plný tajemna, jež je nám v anotaci 
slibován, je často zastrčen za pozlátkem 
všech dívčích problémů, které Celaena 
nestihla prožít.

Akt I., kapitola I., ocitáte se 
na staré, zapadlé benzince, 
hledáte adresu, na kterou máte 
doručit starožitné zboží. 
Společnost vám dělá jen vaše 
stará dodávka a potulný pes. 
Nejspíš je to vaše poslední cesta, 
cítíte to v kostech…

Hra Kentucky Route Zero se zrodila v malém 
tříčlenném studiu jménem Cardboard 
Computer (v překladu Počítač z kartonu.) 
Je rozdělena na pět aktů a každý z nich má 
různý počet kapitol. Akty hry, tedy střípky 
příběhu, byly vydávány postupně už od 
roku 2013 a na poslední část zatím stále 
čekáme. Po dlouhé odmlce se proslýchá, 
že by mohla přijít letos. Podobné zprávy 
se ale tu a tam objevují již třetím rokem, 
a tak jsou již někteří hráči netrpěliví. Není 
divu, i poslední vydaný akt nechává konec 
naprosto otevřený.

Jako Conway, hlavní postava hry, projíž-
díte stát Kentucky křížem krážem. A je to 
jedna podivná zastávka za druhou. Tuhle 
strom, který věčně hoří, tam zase továrna 
na umělé končetiny nebo podivní lidé, 
kteří vedou podivné řeči. Není to ale ještě 
nic proti tomu, co vás čeká na tajemné 
a zároveň obávané silnici 0 a přilehlé řece 
Echo. Všichni jakoby o nich věděli, ale je 
jen málo těch, kteří ví, kde je najít. Ještě 
méně těch, kteří se odváží těmi cestami 
vydat. Risk ale stojí za to. Máte možnost 
poznat nesčetné množství snových krajin 
a lidských příběhů. Jsou to příběhy rodin-
ných neštěstí, odcizení, hledání sebe sama 
nebo ztracení rozumu uprostřed chaosu 
vlastní mysli.

Příběh se dotýká mnoha osudů. Jak lidí, 
jež se ke Conwayovi na jeho cestě přidají, 
tak zdánlivě náhodných osob. Vše spolu 
totiž dokonale souvisí. Během hry pozná-
váte každého zvlášť, dostáváte jejich úhel 
pohledu a postupně zjistíte, že není postav 
hlavních a vedlejších. Každá postava se 
postupem času mění, dospívá, stárne, 
ztrácí, nebo naopak získává naděje. Každá 
z nich existuje ve své vlastní rovině a prů-
sečíkem těchto rovin vzniká něco tak neo-
byčejného, jako obyčejný lidský osud.

Mechanika hry je jednoduchá. Je to pří-
běhová adventura s prvky point and click. 
Můžete zkoumat a používat předměty, 
avšak očima a rukama vašich postav, což 
vám o nich samo o sobě mnoho napoví. 
Můžete činit rozhodnutí na základě alter-
nativních dialogů nebo výběru akcí. Už 
samotná nabídka možností vykresluje cha-
raktery nehledě na konečnou volnu. Není 
tam ale žádná smyčka, nemůžete se vrá-
tit a prožít si všechny alternativní konce. 

Vybrali jste si a už není cesty zpět. I to 
dodává hře na realističnosti. To, jakou zvo-
líte odpověď ovlivní váš pozdější charakter. 
Můžete si pojmenovat psa, kterého potkáte 
na cestě a udělat ho vaším cenným společ-
níkem. Může vám ale přijít zbytečné dát 
mu jméno, a tak jste jen dvě osamělé duše 
bloudící bok po boku. Je na vás, jaká vytvo-
říte pozadí a souvislost mezi jednotlivými 
událostmi a osobami, jakou jim přisoudíte 
minulost nebo charakter. Pavučina detailů 
vytváří pevná i volnější pouta mezi vším 
a všemi a tyto malé nuance máte ve svých 
rukou. Textu může být ve hře občas hodně, 
což vás může na chvíli vytrhnout z herního 
prostředí, ale tvůrci si tuto mouchu odči-
nili vysokou kvalitou, která se textu nedá 
upřít. Přes jeho fantasijní charakter je uvě-
řitelný a funguje, nedostanete pocit, že by 
vás někdo tahal za nos.

Hráč má prostý úkol: posouvat děj dál, 
postupně ho odhalovat a nechat se jím uná-
šet. Na rozdíl od jiných adventur, neklade 
Kentucky důraz na důmyslné hádanky a slo-
žité úkoly. Soustředí se především na story-
telling. Snaží se získat si vaši plnou pozor-
nost a uvrhnout vaši mysl do snové krajiny 
magického realismu, ve které se samotná 
hra odehrává. Zážitek, který si odnesete tak 
může být velmi podobný přečtení knihy, či 
zhlédnutí filmu. Rozdíl tkví v angažovanosti 
hráče, který nemá na výběr, příběh zkrátka 
skutečně prožívá.

Příjemnou minimalistickou grafiku 
a  klidné, tlumené barvy podkreslují 
i hudební vstupy, které více, či méně zasa-
hují do děje. Text jedné z písní dokonce 
závisí čistě na vás. Kromě atmosférického 
soundtracku vás může oslovit i bluegras-
sová kapela, která se v průběhu hry obje-
vuje a zase mizí, jak se jí zrovna zachce. 
To posouvá celý zážitek zase o krůček 
blíž krajině našich snů a představ, kde je 
možné všechno, na co si vzpomeneme.

A  jak to všechno dopadne? Doručí 
Conway své poslední zboží nebo se nechá 
unést příhodami na silnici 0? A co bude 
s ostatními? Všichni mají svůj konec ještě 
otevřený. Nezbývá než čekat na Akt V.
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Odbočka na silnici 
číslo nula je zrádná 
a plná překvapení…

zdroj: https://www.humblebundle.com/store/
kentucky-route-zero

Pozlátko mizí se začátkem třetího dílu, 
kdy se Celaena dostává pod křídla vílího 
prince na druhé straně oceánu. Mass zde 
již znovu popisuje víly a jejich magický 
svět. Zbývající knihy tak nabraly i na 
tloušťce.

Ve třetím díle se nám představují nové 
postavy, ale děj se pořádně 
rozjíždí až čtvrtým dílem. Zde 
však nastávají nové problémy. 
Autorka má několik nových 
postav, takže často skáče z situ-
ace, která končí v napjaté situaci, 
a tak ostatní nečteme tolik zau-
jatí, protože čekáme na strany 
rozuzlení. Jenže problémy se 
postupem času na sebe naba-
lují. Celaena je nám neustále 
představována jako naprosto 
výjimečná a dokonalá bytost, 
kterou všichni milují a  jejího 
hloupého rozhodování si nikdo 
nevšimne. Autorka je také známá 
svým popisováním intimních 
scén, které někdy zabírají i deset 

stran, s tím souvisí i  její někdy nucené 
párování postav, které se k sobě nehodí.

Série i přes tyto chyby je dílem, u kte-
rého často přemýšlíme, jak se to vlastně 
vyřeší a jak to autorku vlastně napadlo. Její 
styl psaní je výjimečný a my si užíváme 
každé slovo. Každý detail je něčím důležitý 
pro děj a každý si zde najde postavu, se 
kterou tento příběh bude prožívat. Knížku 
budeme číst ve všech volných chvílích, 
neboť nás děj vcucne a již nepustí.

Anet Řeháková, 1. B, 
Gymnázium Josefa Jungmanna
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Podzimní knižní novinky
Jaké knižní novinky na vás budou čekat 
v knihovně letos na podzim?

Dlouhé podzimní večery vám zpříjemní vaši oblíbení autoři. 
S novým románem Záblesk života přichází Jodie Picoultová, 
Kate Mortonová vydává novou knihu Hodinářova dcera. 
Rychle půjčené budou jistě i  knihy povídek Aleny 
Morštajnové a Táni Kelleové-Vasilkové Tři sestry nebo 
Kronika zániku Evropy Vlastimila Vondrušky. Příznivci 
napínavé četby se mohou těšit na další knihy Jamese 
Rollinse, Lee Childa, J. C. Tudor, Hanse Mika Olseniho, 
Romana Cílka, Anny Granger a dalších.

I v naučné literatuře na vás bude čekat mnoho nového. 
Pro ty, kdo se starají o své zdraví nabídneme titul Cecilie 
Jílkové Najím se a zhubnu, zdravé recepty pro celou rodinu, 
nebo nový titul o ketodietě autora a odborníka Joshe 
Aveho. Dítě, které se v životě neztratí je nová kniha Anety 
Michajlukové o výchově dětí k samostatnosti a zodpověd-
nosti. Jaroslav V. Mareš nám ve své knize povypráví o nej-
větších záhadách historie naší země, pro studenty aktu-
alizujeme knižní fond k přijímacím zkouškám na střední 
školy a k maturitám na rok 2020, přibude pár lékařských 
knih a turistických průvodců o všech možných destinacích 
světa.

Nezapomínáme samozřejmě ani na naše malé čtenáře. 
Další pohádky například z oblíbené série Nemocnice pro 
zvířátka, tentokrát o nemocném králíčkovi nebo veselé 
pohádky Tomáše Končinského budou čekat na naše nej-
menší. Pro starší děti budeme mít nachystané další díly 
oblíbených fantasy seriálů například Šelmy z Olympu, 
Hlídač podsvětí. Dospívajícím dívkám nabídneme titul Cool 
girl české autorky Leny Valenové, pro kluky (ale nejen pro 
ně) pak napínavý příběh Evy Dolejšové z prostředí dnes 
tak populárního parkouru nazvaný Parkourista.

Novinek z oblíbeného ranku audioknih nás čeká také dost, 
za všechny vybíráme například populární knihu Stephena 
Kinga Osvícení, Irwina Welshe Trainspotting, Simona 
Mawera Pražské jaro a pro děti Hilda a Pidilidi a další.

Věříme, že si u nás v knihovně každý najde tu „svou“ knihu 
a pokud by se tak náhodou nestalo, neváhejte a posílejte 
své podněty přímo v našem systému KOHA nebo na e-mai-
lovou adresu.

Těšíme se na vaši návštěvu!

Eva Štíbrová
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To je můj Jam!
K vítání podzimu patří 
každoroční Středohorské 
jamování, které pro vás knihovna 
chystá ve spolupráci se spolkem 
Středohoří sobě. Nechybělo ani 
lahodné medobraní! Letos se 
akce uskutečnily 5. října jako 
vždy v prostorách čajovny Hóra.

Už od rána s námi hrálo počasí nerovnou 
hru, a tak jsme neměli, aspoň co se účasti 
týkalo, příliš vysoká očekávání. Přeci 
jen se ale nakonec našly čtyři, pozor, na 
poslední chvíli pět soutěžních vzorků od 
tří statečných!

Kromě degustace soutěžních marmelád 
si mohli kolemjdoucí poslechnout impro-
vizace hudebníků, kteří za námi jezdí 
již tradičně. Ti na dvorku čajovny Hóra 
vytvářeli příjemnou a útulnou atmosféru. 
Jejich posilou byly horké nápoje z domácích 
sirupů a velký hrnec hruškového kompotu, 
kterým jsme si zahřívali ruce při vyrá-
bění skleněných lampiček na kreativním 
wokrshopu.

Po příjemném koncertě Willa Eifella, 
který prořízl spavou atmosféru zvučnými 
strunami kytary, bylo rozhodnuto o letoš-
ních vítězích.

V kategorii Natural vyhrál 1. místo citru-
sový jam Kumquat od Pavla Junka. Porotce 
Mlsný Filip si ho obzvlášť cenil už proto, že 
jen málokdo má odvahu se do jeho vaření 
pustit, u nás není příliš tradiční.

Vítězkou v kategorii Divokých plodů se 
stala Jana Horáková s nečekanou kombi-
nací modrých špendlíků s bílým rumem. 

Tato marmeláda získala také nejvíce hlasů 
od ochutnavačů z řad lidu. Mlsný Filip oce-
nil, že rum, ač nebyl chuťově silný, dodal 
příjemné aroma výbornému svěžímu ovoci.

V kategorii Všeovocných marmelád 
vyhrála Máša Hervertová se svou zahradní 
směsí, ve které převládal červený rybíz.

Degustátor Mlsný Filip chválil všechny 
vzorky za bohatou chuť ovoce a střídmé 
užití cukru. Po vyhodnocení proběhla 
dražba všech soutěžních marmelád a výtě-
žek 440 korun, letos poputuje na údržbu 
tůní v Českém středohoří.

ng

Hrušky jsou naše
Zuby proříznou zlatou slupku 
malvice a propadnou se do sladce 
vonící dužiny. Šťáva stéká 
po prstech a jazyk už pociťuje 
blaho. Jindy si zas řezáky proráží 
cestu tužší zelenou slupkou, 
chuťové pohárky naplní jinak 
slastný pocit a užijí si i uši. 
Chrup, chrup!

Sola n k y,  Kon ference,  K r vavk y, 
Muškatelky… to všechno jsou názvy míst-
ních odrůd hrušek, které se liší kromě 
chuti, tvaru, barvy a vůně, také dobou 
dozrávání či způsobem uskladnění. Hodí 
se k různým způsobům využití. Některé 
jsou lepší k přímé konzumaci, jiné k zava-
řování, sušení apod. I samotné hrušně mají 
svá specifika, rostou v různých nadmoř-
ských výškách, na odlišných stanovištích, 
jinak se o ně musíme starat. Naštěstí tra-
dice pěstování tohoto druhu ovoce, které je 
typické právě pro naši severočeskou oblast, 
má pořád své příznivce. Nám se je podařilo 
najít a jsme rádi, že jsme vám, našim čte-
nářům a návštěvníkům knihovny, mohli 
nabídnout zajímavé akce navazující na 
Středohorské jamování.

Vydali jsme se například na pro-
cházku starou hrušňovou alejí do obce 
Hrušovka nedaleko Velemína, kde jsme 
se kochali krásou jednoho z tradičních 
sadů nádherných věkovitých stromů, kde 

byly zastoupeny mnohé téměř již zapome-
nuté odrůdy. Debatovali jsme s Filipem 
Horákem, který pro nás poznávací akci 
připravil, listovali pomologií a ochutnávali. 
Bylo nádherné počasí a náramně jsme si 
to užili.

Svoje poznávání jsme potom ještě 
doplnili na besedě v knihovně. Botanik 
David Svoboda z Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Karlovy pro nás připravil velice 
zajímavou prezentaci původních odrůd 
hrušek, jablek a dalšího lokálního ovoce. 
Odpovídal na konkrétní praktické dotazy 
z řad zahrádkářů a pěstitelů a dokonce nám 
přivezl i mnoho druhů plodů na degustaci. 
Beseda se setkala s nečekaným zájmem, 
a proto jsme se rozhodli dát tomuto tématu 
prostor i v příštím roce. Naše hrušky si to 
určitě zaslouží.

km
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Kinoklub Ostrov
je nezisková organizace, která byla zalo-
žena v roce 1998. Mezi její hlavní aktivity 
patří pořádání kulturních akcí, pravidelné 
promítání v kině Máj v rámci filmového 
klubu, zajišťování programu Letního 
kina na Střeleckém ostrově a pořádání 
Filmového festivalu Litoměřice – přehlídky 
filmů, které není běžně možné vidět na 
velkém plátně. Zatím poslední 19. ročník 
této akce se konal na konci prázdnin a jeho 
tématem byla Touha a vášeň. 

Mimo profilové akce Kinoklub Ostrov 
přichází s několika jedinečnými projekty 
jako například Duncan tančí, Férový pik-
nik apod. Dále spolupracuje na dalších 
akcích (festival Incendio, Letní filhar-
monie, koncerty, akce pro celé rodiny). 
Kinoklub Ostrov tvoří skupina nadšenců 
se zájmem o kulturu a její rozvoj ve městě. 
Mnozí diváci znají asi naši aktivitu nejvíce 
prostřednictvím programu v Letním kině, 
které je v posledních letech hojně navště-
vováno. V letošní sezóně přišlo více než tři 
tisíce diváků, ale možná ani nevědí, kdo za 
programem a provozem stojí. 

V říjnu uspořádal Kinoklub Ostrov také 
jednu speciální projekci v Knihovně Karla 
Hynka Máchy. Jednalo se o promítání 
snímku Ještě nekončíme, ve kterém jeho 
režisér zachytil osudy čtyř seniorů, kteří se 
snaží svůj život prožívat i přes různé pře-
kážky naplno. Právě režisér Jiří Zykmund 
a jeden z hrdinů filmu Josef Peterka byli 
hosty pořadu a vedli s diváky po filmu zají-
mavou diskuzi. 

Jednou z posledních akcí byl ve čtvrtek 
17. října večer s názvem Duncan tančí. Pro 
nadcházející podzim jsme připravili v kině 
Máj promítání filmu Univerzity a svoboda, 
čímž se připojujeme k oslavám 30 let od 
sametové revoluce a na neděli 24. listopadu 
chystáme brigádu na úklid listí v Letním 
kině. Proběhne i podzimní Fér piknik. 
V hlavě máme již spoustu nápadů na příští 
sezónu letního kina a výroční 20. ročník 
Filmového festivalu. Nenudíme se nikdy, 
ale stojí to za to!

Za Kinoklub Ostrov

Hana Galiová
www.kinoostrov.cz

autor fotografií: Tomáš Vejmelka

Ojedinělý program mohli diváci navštívit ve čtvrtek 
17. října 2019. Současný tanec se většinou soustřeďuje do 
větších měst, která mohou nabídnout kvalitní sály i tech-
nické zázemí. Těmto městům kraluje Praha, jež má někdy 
na programu tolik tanečně-pohybových představení, že 
divák musí přemýšlet, co si vybere. V Litoměřicích je situ-
ace spíše opačná. A jak se vlastně dostal Kinoklub Ostrov, 
jehož hlavní doménou jsou filmové projekce, k pořádání 
této akce? Kupodivu i založení této tradice s filmem přímo 
souvisí. V roce 2016 jsme pořádali filmový festival na 
téma Tanec a sport ve filmu a chtěli jsme doprovodný 
program s živým tanečním vystoupením. To se nakonec 
během festivalu nepodařilo, ale rozhodli jsme se založit 
novou tradici, a od té doby přijíždí studenti každý rok na 

podzim představit svou autorskou tvorbu. I to je poměrně 
unikátní. Studenti dostanou pouze zadání tématu a vše si 
zpracují a připraví sami pod uměleckým vedením svých 
pedagogů. Letos měli možnost diváci zhlédnout devět cho-
reografií, sól, duetů i skupinových kusů, ve kterých taneč-
níci představili své pojetí dynamiky, času, prostoru vztahu 
i maturitní práce na volné téma. Zajímavým propojením 
s Litoměřicemi byla i choreografie studentky 3. ročníku 
Adély Garabíkové, která si pro své číslo zvolila skladbu 
Valčík na uvítanou, kterou složil Roman Pallas, sbormistr 
několika litoměřických sborů a učitel na Základní umělecké 
škole v Litoměřicích. Umění propojuje!

Hana Galiová

Studenti Konzervatoře Duncan centre 
opět tančili na Hradě
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Jana Štefaniková 
a Klub cestovatelů
Ve spolupráci s knihovnou a za podpory Města Litoměřice již 
nejméně 5 let realizuji cestopisné besedy a přednášky Klubu 
cestovatelů. Snažím se na nich zprostředkovat příchozím 
setkání s realitou světa za hranicemi ČR, obvykle za hra-
nicemi Evropy. Světa, který vypadá jinak než naše země, 
světa, kde i lidé a jejich život, kultura, historie i příroda 
jsou obvykle docela „jinačí“. Domnívám se, že se tím člověk 
dozví nejen mnoho zajímavého o vzdálených končinách 
planety, ale také mu to umožní lépe nahlédnout na sebe 
a na svůj život zde v ČR. Kéž by se tak stal i lepším člově-
kem. Nebo se alespoň poučil a neopakoval chyby s krutými 
dopady na prostředí či společnost.

Na setkáních buď osobně seznamuji slovem a obrazem 
s tím, co jsem poznala, viděla a zažila na svých cestách 
ven z naší české kotlinky, nebo si zvu hosty z Litoměřic 
a okolí, aby oni představili zkušenosti ze své cesty nebo 
života v zahraničí. Letos se tak příznivci těchto setkání 
mohli z Litoměřické knihovny alespoň na chvíli pře-
nést do Tádžikistánu, Guatemaly, Keni nebo na Filipíny. 
Ohledně Filipín bych zmínila neuvěřitelné přátelství přes 
půl zeměkoule mezi litoměřickým učitelem Ferdinandem 
Blumentrittem a filipínským národním hrdinou José 
Rizalem. A dodala i to, že filipínská vlajka (dost podobná 
té české) vlála údajně v Litoměřicích mnoho let před vzni-
kem Československa.

Jsem vždy ráda pokud se člověk, který se třeba do vzdá-
lených zemí nikdy nedostal, se zájmem účastní pořádaného 
podvečera, nasaje do sebe trochu z ohromujících a často 
i krásných dálek a lehce šokovaně položí ještě nějaký ten 
dotaz! Nebo když beseda poslouží budoucímu návštěvní-
kovi konkrétní země k tomu, aby získal čerstvé informace. 
Je však pravda, že několikrát mi lidé po mé přednášce řekli, 
že to bylo „vyčerpávající, ale fascinující“, a že se za těchto 
okolností na žádný dotaz ani nevzmohli. To mě pak těší 
skutečnost, že je evidentně něco zaujalo.

Vždy se snažím představit nejrůznější autentické a pro 
zpestření i překvapující informace z historie i současnosti 
určité lokality, seznámit s životními či přírodními pod-
mínkami tisíce kilometrů od nás. Překvapit a zaujmout, 
to je myslím poměrně snadné, protože v celém světě se 
stává a stalo tolik neuvěřitelných událostí, nejen u nás 
v Čechách. Snad proto se nejraději vydávám do zemí, kde 
jsem ještě nebyla. Do zemí, kde se prolíná minulost a sou-
časnost. A čím jsou dále, tím lépe.

Jana Štefaniková

Co čte a co 
poslouchá…
Jana Štefaniková spolupracuje 
s naší knihovnou už pátým 
rokem. Založila tu Klub 
cestovatelů, který našim 
návštěvníkům zprostředkovává 
toulky exotickými zeměmi, 
seznamuje je s obyčeji 
jednotlivých národů a ukazuje 
nejen rozdíly, ale také souvislosti 
mezi životem tady i na kraji 
světa. Janě učarovalo volání 
dálek a, jak nám prozradila, 
promítá se to i do jejího výběru 
knih a dobré muziky.

Nejčastěji a nejraději čtu odbornou litera-
turu z široké škály společenských, histo-
rických a souvisejících věd (např. umění 
a řemeslo v Evropě a zejména mimo ni, nebo 
sociologie). Je však pravda, že v posled-
ních letech čtu mnohem méně než před 
20 lety. Navíc jsem ohledně tištěných knih 
bohužel doslova omezena tím, co vyjde 
a dostane se do SVK v Ústí nad Labem. 
Litoměřická knihovna tuto literaturu 
obvykle nenakupuje. Chápu, že skupina 
čtenářů vědecké literatury je v okresním 
městě relativně malá a v této souvislosti 
oceňuji, že se knihovna snaží pořizovat 
nemalé množství knih „populárně nauč-
ných“, případně dokumentaristických 
a publicistických, které dobře odráží reá-
lie současného světa. Myslím, že každý 
by měl mít určité povědomí o tom, co se 
děje i za hranicemi našich všedních dní. 
Najděte si třeba v katalogu knihovny slova 
Jemen, Korea, Kongo a možná budete pře-
kvapeni, kolik položek přitažlivé aktuální 
literatury se objeví! Za to dávám knihovně 
jedničku :o) Ale pozor: obsah těchto knih 
rozhodně není určen pro děti. Kromě výše 
řečeného občas čerpám pro mě důležité 
„praktické informace“ z příruček, cestov-
ních průvodců, map. A ty jsou do značné 
míry k dispozici i v Litoměřické knihovně.

Ohledně poslechu se nijak cílevědomě 
a ve velkém objemu hudbě každý den nevě-
nuji. Než poslouchat např. stále dokola 
rytmy popmusic, tak to raději navštívím 
koncert vážné hudby, hudby s etnotema-
tikou nebo využiju možnost zazpívat si 
folkové melodie při kytaře nebo občas 
v Labuti s Ádou. Obecně bych řekla, že 
ráda vyslechnu kvalitní hudbu takřka 
jakéhokoliv žánru, zejména pokud dopo-
ručovaného interpreta či kapelu ještě moc 
dobře neznám. V minulosti mě bavily kon-
certíky v Hospůdce u letního kina. Tato 
nabídka v posledních letech trochu pomi-
nula, o to víc se vždy těším na Litoměřické 
svátky hudby. A taky třeba na každoroční 
podzimní ukázky tance v pojetí Duncan 
centra, které se mimořádně předsta-
vuje v Litoměřicích na Hradě. Doufám, že 
v divadle ještě někdy bude podobně krásné 
taneční představení jako tomu bylo letos 
na jaře.

pozvánka

#nezrušitelný
Po sametové revoluci v listopadu 1989 
vstával český skauting potřetí z popela. 
Ne tak úplně z popela, protože skautskou 
myšlenku a ideály se nepodařilo nikdy 
zničit. 30 let od sametové revoluce je 
i nejdelším obdobím svobodného skau-
tingu v českých zemích.

Proč se skaut a totalitní režimy vylu-
čují? Jak se v Litoměřicích skautovalo 
za našich dědečků a babiček? Jak český 
skaut přežil tři zákazy, represe a jak se 
obnovoval po sametové revoluci? A jak 
vypadá místní skauting dnes?

Srdečně vás zveme na výstavu.

Alík
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Smyl flek z nohavic – Parohy

Opravdu nevšední tvor litoměřických vod, 
konkrétně jezer Parku V. Havla. Plave i běhá 
po souši. Hraje hlavního padoucha v loutkovém 
filmu Parohy, při scéně v jezeře z něj opravdu 
mrazí. Po souši se pohybuje vláčně, ale hbitě, 
také vydává huhlavé skřeky.

Kresby, které doprovází Vaše čtení tohoto 
vydání novin, vznikly na workshopech 
Muzejní noci 2019 a Vyprávění obrazem.

Paměti kočičích hlav
je název, téma, náplň a metafora objevování nevšedních historických 
momentů z města Litoměřice.
Knihovna svému okolí dala podněty k tvorbě textů, obrazů a dokonce 

i filmu, zapojila se tak do oslav 800letého výročí města.
Objevování začalo Muzejní nocí 2019 v knihovně, otevřeli 
jsme téma archeologických faktů i záhad. To pokračovalo 
letní fantastickou archeologií v rámci etapové soutěže, 
kdy na několika workshopech vznikly nevídané, neslyšené 
objevy o našem městě.
Nemalé zásluhy na odhalování mají umělecká skupina 

ASSociace Kubinstadt a další současní umělci žijící-tvořící 
v Litoměřicích. Tak se nám stalo, že jsme vedle amatérského 

tvoření postavili skupinu etablovaných výtvarníků. Oba břehy 
se spojily na výstavě, kterou jsme zahájili 9. 10. 2019. Moc děkujeme 

všem, kteří se podíleli na odlehčování tuze historického tématu „800 
let“ a umožnili nám odhalit, co se vrylo do paměti kočičích hlav.

mr

Animace, výroba kulis a postaviček I. a II.

Když přijel Vojta Kočí, celý nadšený z prostředí Litoměřic, 
hlásil: „Jéé, tady je to krásný! Akorát nevim, z  čeho 
budeme dělat ty loutky, je to tu uplně čistý!“ Naštěstí jsme 
v knihovně měli po ruce nevyužité předměty a jejich frag-
menty jako zbytky kroužkové vazby, kartáčky, háčky, poztrá-
cené dekorativní předměty, zapomenutá sluchátka, krabice 
od jídla a tak dále… vše jen čekalo na výtvarné zpracování. 
Tak jsme přeskočili původně plánovaný plogging (kombinované 
běhání a sbírání odpadků) na rozehřátí workshopu a vrhli se na 
formování nových bytostí. A slibované úvodní představení 
se nekonalo, protože účastníkům nebylo třeba nastavovat 
rámec a omezovat jejich fantazii. Přišli šikovné soutěžní 
týmy naší etapové soutěže, stačilo jim vzít materiál do ruky 
a hned to začalo ožívat!

Druhý den, když už byly loutky vychladlé, se přešlo k ani-
mování. Animace loutky je náročná disciplína. Vzali jsme 
do rukou improvizovaný scénář a pod Vojtovou režií rozpo-
hybovali všechny hrdiny před kamerou. Účastníci s velkým 
zápalem do práce přičichli k technikám natáčení a také vše 
dotáhli do konce. Společně vykouzlili krátký loutkový film 
„Parohy“, důkaz o tvorech z jezer v Parku Václava Havla.

Fotografujeme krajinu

V jednom z parných letních odpolední se uskutečnil 
fotoworkshop jako procházka krajinou na Bílou stráň se 
zastaveními. Profesionální fotograf Jiří Dvořák vysvět-
lil ideální nástroje pro zaznamenávání, přiblížil způsoby 
fotografického komponování obrazu. Pronikli jsme dál za 
povrchové fotografování tím, že jsme se cestou za město 
snažili všímat detailů, něčeho, co se nám při každodenním 
procházení městem nikdy nezjeví. Jak se jinak dívat na 
strom, jak vyfotografovat zátiší s lesní cestou a jak zachytit 
krajinu v pomíjivém počasí? Jirka Dvořák nám prozradil 
mnohé z fotografického řemesla.

Pověst nebo drb

Příběhy z města Litoměřice začaly vykvétat pod rukama 
účastníků workshopu v parném létě na Střeleckém ostrově. 
Ti se společně sešli k odhalování pokladů a záhad různých 
míst. Během literární dílny s Kateřinou Minkovou hledali 
inspiraci, vrhali růžovými kostkami a sledovali mapu pří-
běhu. Nacházeli osoby a předměty schopné tvořit zázraky. 
Položili tak základ pro legendu, kterou doma doplnili 
a výsledek své práce poslali jako splněný úkol do knihovny.

Paměti kočičích hlav – „V rámci sebe“

Dopolední workshop s výtvarnicí Evou Vopelkovou, která 
nám zprostředkovala oblíbené vyplétání rámů kousky 
hadříků. „V rámci sebe“ znamenalo intuitivně splétat 
pocity a zkušenosti ze života v Litoměřicích. Účastníci 
měli možnost na připravené osnově hmotně vyjevit své 
představy. Moc si vážíme tohoto nevšedního výtvarného 
projevu, protože příjemně obohatil náplň naší výstavy.

Vyprávění obrazem

První z dílen, které se věnují odhalování fantastična 
v Litoměřicích byla s ilustrátorkou Bárou Sléhovou. 
Přivezla s sebou svoje oblíbené nástroje na kreslení – grafi-
tový prášek, tužky, gumové střerky a šablonky – a hlavně 
své velké charisma, kterým dokázala upoutat děti k ilu-
strátorské práci a zabavit i dospělé účastníky. Grafitový 
prášek všem obalil prsty, leckde načernil tváře a oblečení, 
ale to samozřejmě k zápalu tvorby patří.

Pro výstavu Paměti kočičích hlav nám bylo zapůjčeno 
mnoho kreseb, dokonce dva vzniknuvší autorské komiksy 
o Batmanovi, psovi a mobilu. Ceníme si také méně kon-
krétních pocitových kreseb, dokonale vystihují pomíjivost 
dění a paměti.

Kubinstadt almanach 
2019

Tématem letošního čísla Almanachu 
Kubinstadt je filosoficko-estetický 
výzkum samotného pojmu Kubinstadt. 
Do knižního projektu se kromě umělců 
ze středohorské kotliny zapojili filosofové 
Martin Nitsche, Vít Pokorný a estetik 
Ondřej Dadejík. Knihu finančně podepřel 
Filosofický ústav Akademie věd ČR.

Vychází pod hlavičkou ASSociace 
Kubinstadt v edici ASSPRESS a její 
křest proběhne v galerii naší knihovny 
ve středu 27. listopadu v 18 hodin.

pozvánka
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